MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO DO PROCESSO INTERNO DE REMOÇÃO – CPIR
PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES

EDITAL Nº 21, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

A COMISSÃO EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO em epígrafe, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria n.º 1365/2021, faz saber aos interessados o RESULTADO
DA HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES, conforme segue:

CAMPUS DE
DESTINO

CÓDIGO ÁREA DO CONHECIMENTO CANDIDATO CAMPUS DE ORIGEM SITUAÇÃO CONSIDERAÇÃO

ABAETETUBA

1

Engenharia ambiental

Diego Raniere Nunes Lima Parauapebas Deferida

Gustavo Francesco de Morais Dias Parauapebas Deferida

Hozana Raquel de Medeiros Garcia Óbidos Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alíneas "g" e "e"

Nazareno Melo da Silva Marabá Industrial Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea "d"

Renan Coelho de Vasconcellos Breves Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea "d"

Túlio Marcus Lima a Silva Itaituba Indeferida
Inobservância ao subitem 2.5, alínea "c" (Anexo III
incompleto)

Valdemar Correia Barbosa Neto Breves Deferida

3

Engenharia sanitária

Andreia Silva Costa Breves Deferida

Francisco Denis Pereira Chaves Itaituba Indeferido
Inobservância ao subitem 2.5, alíneas "c" (ausência de
diploma e atestado SCDP) e "g"

Karina Ferreira Castro Mesquita Tucuruí Deferida

Luciana Leal Pimentel Oliveira Bragança Deferida

4 Geografia

Bianca Caterine Piedade Pinho Parauapebas Deferida

Débora Aquino Nunes Parauapebas Deferida

Joselito Santiago de Lima Paragominas Deferida

ALTAMIRA 5
Agronomia/Engenharia

agrícola
Hugo Amancio Sales Silva Abaetetuba Deferida

BELÉM

9

Agrimensura

Javier Dias Pita Castanhal Indeferido Inobservância ao subitem 2.5, alínea "d"

Rubens de Oliveira Meireles Castanhal Indeferido Inobservância ao subitem 2.5, alínea "d"

Tatiana Pará Monteiro de Freitas Castanhal Indeferido Inobservância ao subitem 2.5, alínea "d"

IFPA

Yuri Ewerton Silva Nascimento Tucuruí

Indeferido

Inobservância ao subitem 2.5, alíneas "c" (Anexo III e
sertidões negativas sem assinatura), "d" e "e"

10

Química

Davi Henrique Trindade Amador Tucuruí Deferida

Jeferson Stiver Oliveira de Castro Abaetetuba Deferida

Laís Conceição Tavares Cametá Deferida

Leonardo Silveira Villar Itaituba Deferida

Paulo Roberto da Costa Sá Castanhal Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea “i”

Rosemary Maria Pimentel Coutinho Marabá Industrial Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea “e”

Thiago de Assis Martins Marabá Industrial Deferida

11 Pedagogia

Karla Cristina Furtado Nina Abaetetuba Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea “i”

Mairo Cândido Rodrigues Cametá Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea “d”

Rafael Grigorio Reis Barbosa Bragança Deferida

Vilma Ribeiro de Almeida Itaituba Indeferida
Inobservância ao subitem 2.5, alínea “c” (ausência do
diploma de graduação)

Welma Cristina Barbosa Mafra Cametá Deferida

BRAGANÇA
12 Agronomia Michel Keisuke Sato Óbidos Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea “d”

13 Sociologia Isaac Harillo Jerez Altamira Deferida

BREVES

19

Informática

Fabricio dos Santos Rodrigues

Vigia

Deferida

Lennon Sales Furtado Paragominas Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea “i”

CASTANHAL

21

Educação física

Antonio Maria do Amaral Neto Breves

Deferida

Claudio Joaquim B Borba Pinheiro Tucuruí Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea "f"

22

Filosofia

James Jesuino de Souza Itaituba Deferida

Ronnielle de Azevedo Lopes Marabá Rural Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea “i”

Rui Guilherme Mangas de Souza Tucuruí

Indeferida

Inobservância ao subitem 2.5, alínea “c” (Declaração
não refere cargo/área de atuação junto ao IFPA)

Willi Jansen Ferreira Altamira Deferida

23

Física

Abel Ferreira Gomes Neto Paragominas Deferida

Aldo Mendonça do Nascimento Junior Óbidos Deferida

Esdras da Silva Franco Abaetetuba

Indeferida

Inobservância ao subitem 2.5, alínea “c” (Declaração
não refere cargo/área de atuação junto ao IFPA)

Fábio Cezar Gonçalves de Souza Tucuruí Deferida

Gledson Gomes da Costa Cametá Deferida

Wellison Peixoto Bastos Marabá Industrial Deferida

24

Letras – português

Claudia Do Socorro Azevedo Magalhães Abaetetuba Indeferida
Inobservância ao subitem 2.5, alíneas “c” (Declaração
não refere cargo/área de atuação junto ao IFPA) e “i”

José Victor Neto Abaetetuba Deferida

Marcelo Werneck da Silva Castro Abaetetuba Indeferida
Inobservância ao subitem 2.5, alínea “c” (Declaração
não refere cargo/área de atuação junto ao IFPA)

Myrcéia Carolyne Guimarães da Costa Abaetetuba Deferida

Thiago Gonçalves Souza Alencar Bragança Indeferida
Inobservância ao subitem 2.5, alínea “c” (Declaração
não refere cargo/área de atuação junto ao IFPA)

25 Matemática José Maria Dos Santos Lobato Júnior Tucuruí Deferida

CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

28

História

David Durval Jesus Vieira Parauapebas Deferida

Osimar da Silva Barros Óbidos Deferida

29 Letras – português Robervânia de Lima Sá Silva Castanhal Deferida

ITAITUBA

32 Matemática

Eliseu da Rocha Marinho Filho Altamira Deferida

Maykon Sullivan de Jesus da Costa Óbidos Deferida

MARABÁ
INDUSTRIAL

34 Engenharia ambiental Ádanna de Souza Andrade Itaituba Deferida

35 Física

Edelson da Cruz Luz Marabá Rural Deferida

Sebastiao Douglas Avelino Burgos Breves Indeferida
Inobservância ao subitem 2.5, alínea “c” (ausência do
Anexo IV)

37 Sociologia
Etiane Patrícia dos Reis da Silva Macêdo Parauapebas Deferida

Marcelo Melo dos Santos Tucuruí Deferida

MARABÁ
RURAL

38 Química Marcondes Luiz da Silva Azevedo Óbidos Deferida

 40 Administração Danielle de Cássia da Silva Malcher Lobato Altamira Deferida

PARAGOMINAS

41

Informática

Everton de Almeida Pinto
Conceição do

Araguaia
Deferida

Manoel Sarmanho Neto Óbidos Deferida

42 Letras – português e inglês Isabelly Raiane Silva dos Santos Altamira Deferida

PARAUAPEBAS

45

Engenharia civil

Fernanda Dos Santos Sousa Altamira Deferida

Patricia da Silva Chaves
Conceição do

Araguaia
Deferida

46 Engenharia mecânica Suelen Mendonça Camargo Marabá Industrial Deferida

50 Química
Camila Gisele Damasceno Peixoto Morais Marabá Rural Deferida

Denilso Ibiapino Fontes Tucuruí Deferida

SANTARÉM

51 Agronomia

Bruno Almeida de Melo Óbidos Deferida

Nayara Kelly Feitosa Ferreira Óbidos Deferida

TUCURUÍ

53 Informática Deriks Karlay Dias Costa Altamira Deferida

54 Letras – português Mix de Leão Moia Altamira Deferida

56 Engenharia ambiental Juliana Souza da Silva Óbidos Indeferida Inobservância ao subitem 2.5, alínea “d”

Belém/PA, 25 de novembro de 2021.

Informações da Comissão de Remoção Interna
Docente E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770,
Belém - PA. Contato: (91) 98104-6465 (horário comercial)

Comissão Organizadora:
Gilvan Borges – Presidente
Marcos Garcia – Membro
Simone Araújo – Membro
Gabriel Santos - Membro

mailto:remocaointerna@ifpa.edu.br